la captura de las especies. 

CAPITULO VIII 

LIMITACIONES DEL EQUIPO ABORDO 

Articulo 25.- Se limitara el equipo utilizado por las 

embarcaciones dedicadas a la pesca industrial de la siguiente 

manera: 

Langosta: 

Nasa: Podran utilizar coma maxima dos mil quinientas (2,500) 

nasas. 

Buzo: Llevaran a bordo la cantidad de buzos determinada por 

DIGEPESCA, el cual no debera ser mayor de 35 buzos bajo ninguna 

circunstancia, el cual se especificara en la Licencia de Pesca. 

Camaron: 
Cada embarcaci6n podra arrastrar un maximo de 4 redes de un

[...]

organizaciones sin fines de lucro, sin perjuiciode la multa que 

sera de UN MILLON DE LEMPIRAS (Lps. 1,000,000.00).­
En caso de no pagar la multa en un plazo establecido se rematara 

la nave.- La reincidencia en la misma falta se considera falta 
grave y se sancionara con una multa de UN MILLON 

QUINIENTOS MIL LEMPIRAS (Lps. 1,500,000.00) y ademas 

se confiscara el producto y el equipo pesquero que se encuentre 

a bordo, asi mismo se retendra la embarcaci6n hasta que se 

haya hecho efectivo el pago de la multa, caso contrario se 

rematara la nave. 

2) Por pescar con elementos quimicos o explosivos, se castigara 

con una multa de DIEZ MIL LEMPIRAS (Lps. 10,000.00). 

3) Se sancionara al armador con multa de DOSCIENTOS 

CINCUENTA MIL LEMPIRAS (L1>s, 250,000.00) por primera 

vez y de QUINIENTOS MIL LEMPIRAS (Lps. 500,000.00) 
por reincidente en la misma falta, mas la suspension de! periodo 
pesquero de un afio y por tercera vez cancelacion definitiva 

del permiso de pesca. 

4) En el caso de! Capitan se le sancionara con multa de 

. CINCUENTA MIL LEMPIRAS (Lps. 50,000.00) y se le 

suspendera su carnet de identificacion como Capitan hasta que 

la multa haya sido cancelada, en el caso de reincidencia en la 

misma falta se sancionara con una multa de SETENTA Y 
CINCO MIL LEMPIRAS (Lps. 75,000.00) mas la cancelaci6n 

definitiva de su carnet. 

5) Cuando se refiere al Permiso para la compra de especies, se le 

sancionara con multa de DOSCIENTOS CINCUENTA MIL 
LEMPIRAS (Lps. 250,000.00) por primera vez y una multa 

de QUINIENTOS MIL LEMPIRAS (Lps. 500,000.00) por la 
reincidencia de la misma falta, mas decomiso de! producto y 

no podra optar mas a obtener un nuevo pe1miso de pesca. 

6) Por pescar con artes de pesca prohibidos, se sancionara al 

capitan de! bote pesquero con multa de DIEZ MIL LEMPIRAS 

(Lps. 10,000.00) por primera vez, VEINTICINCO MIL 

LEMPIRAS (Lps. 25,000.00) por la reincidencia de la misma 

falta, CINCUENTA MIL (Lps. 50,000.00) por tercera vez con 

suspension de la licencia definitiva. En todos los casos se le 

prohibe al capitan continuar pescando hasta no haber cancelado 

la multa correspondiente. En el caso de los pescadores 

artesanales se Jes sancionara de igual manera. 

7) Por capturar las especies vedadas con fines comerciales, se 

sancionara con multa de UN MILLON DE LEMPIRAS 

(Lps. 1,000,00.(J.OO) por primera vez, UN MILLON 

QUINIENTOS MIL LEMPIRAS (Lps. 1,500,000.00) por 

reincidencia en la misma falta y por tercera vez DOS 

MILLONES DE LEMPIRAS (Lps. 2,000,000.00) y la 

cancelaci6n de la licencia de pesca .. 

8) Por desmontar manglares para la construcci6n de proyectos 

acuicolas y salineras por primera vez, con multa de DIEZ MIL

[...]

9) Por contaminar con sustancias las aguas maritimas o 

continentale.s, con multa de QUINIENTOS MIL LEMPIRAS 

(Lps. 500,000.00). 

10) Por capturar, destruir o extraer especies hidrobiol6gicas 

protegidas, se sancionara con multa de CINCUENTA MIL 

LEMPIRAS (Lps. 50,000.00) la primera vez, SETENTA Y 

CINCO MIL LEMPIRAS (Lps. 75,000.00) por la reincidencia 

en la misma falta y CIEN MIL LEMPIRAS (Lps. 100,000.00) 

por tercera vez. 

11) Por no reportar la producci6n, se sancionara con multa de 

CINCUENTA MIL LEMPIRAS (Lps. 50,000.00). En los casos 

en los que los reportes se dejaran di:;